tione esse dumtaxat penum, quantitatem vero et peti posse<sup>1)</sup>.

и изъ

fr. 19 pr. D. quando dies leg. (36, 2). Iulianus libro septuagensimo digestorum. Cum sine praefinitione temporis legatum ita datum fuerit: «uxori meae penum heres dato: si non dederit, centum dato», unum legatum intellegitur centum et statim peti potest ...

Другого мнѣнія, напротивъ того, держался Павелъ, и держался сознательно: онъ хорошо понималъ, что его учене раздѣляется далеко не всеѣми:

fr. 1 § 8 D. ad leg. Falc. (35, 2). Paulus libro singulari ad legem Falcidiam. Item si ita legatum sit: «heres meus Seio penum dato: si non dederit, decem dato», quidam putant omnimodo in legato decem esse, penum autem mortis causa capi nec in Falcidiam imputare id heredem posse, ego autem didici, si in continenti heres penum solverit, videri hoc legatum esse et in legem Falcidiam imputari posse: et quod dixi «in continenti» ita accipiendum cum aliquo spatio<sup>2)</sup>.

fr. 24 pr. D. quando dies leg. (36, 2). Paulus libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Si penum heres dare damnatus sit vel fundum et, si non dedisset, decem, ego accepi et penum legatam et translata esse in decem, si

<sup>1)</sup> Faber, *Rationalia* III p. 188 col. 1. считасть этотъ отрывокъ ин-терполированнымъ. Вся lex ему кажется весьма подозрительной: «valde mihi suspecta est... et Tribonianus dignior quam Ulpiano». Ульпианъ, заявляетъ Фаберъ, никогда бы не употребилъ оборота въ родъ: «uxori meae... iussus est» или «habebit igitur heres oblationem tamdiu et rel.» (см. ниже). Но заявление это, разумѣется, совершенно голословно. Что приведенныя предложенія составлены «barbare ac insulse», ничѣмъ не доказывается и основано не болѣе какъ на субъективномъ чувствѣ самого Фабера.

Ленелемъ въ его *Palingenesia* Ulp. № 2672 приписываются компиляторамъ заключительныя слова фрагмента: «heredis indevotione cogenda». Для насъ безразлично, насколько это предположеніе вѣрно, такъ какъ оно смысла нисколько не измѣняетъ.

<sup>2)</sup> Насчетъ «aliquod spatium» слѣдуетъ сравнить: fr. 105 D. de solut. (46, 3), fr. 23 D. de O. et A. (44, 7) и fr. 21 § ult. D. de receptis (4,8).

noſuerit penum heres dare, et tunc pecuniam deberi cum interpellatus<sup>3)</sup> fundum non dedisset...

Отвлечемся на минуту отъ пункта разногласія между юристами (мы къ нему сейчасъ же возвратимся, чтобы заняться имъ поближе) и обратимъ пока вниманіе на слѣдующее обстоятельство. Во всѣхъ четырехъ цитированныхъ фрагментахъ проводится одна одинаковая мысль. Она состоитъ въ томъ, что при легатѣ типа: «uxori meae penum heres dato: si non dederit, centum (decem) dato» отказанная сумма можетъ быть немедленно вытребована. Это для всѣхъ — какъ для Павла, такъ и для прочихъ юристовъ, — было ясно; они отсюда просто исходили. На этотъ, слѣдовательно, счетъ никакого недоумѣнія не возникало, никто никакихъ сомнѣній не выражалъ.